3. *Et qui vidit*, inquit, *testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus: et ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis*. Non dixit, ut et vos sciatis; sed *ut credatis*: scit enim qui vidit, cujus credat testimonio qui non vidit. Magis autem ad hunc credere pertinet quam videre. Nam quid est aliud credere, quam fidem accommodare? *Facta sunt enim hæc*, inquit, *ut Scriptura impleretur. Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia Scriptura dicit, Videbunt in quem confixerunt*. Duo testimonia de Scripturis reddidit singulis rebus quas factas fuisse narravit. Nam quia dixerat, *Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura*, ad hoc pertinet testimonium, *Os non comminuetis ex eo*: quod præceptum est eis qui celebrare Pascha jussi sunt ovis immolatione in veteri Lege, quæ Dominicæ passionis umbra præcesserat. Unde *Pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor. v, 7*): de quo et Isaias propheta prædixerat, *Sicut ovis ad immolandum ductus est* (*Isai. lxxxiii, 7*). Item quia subjunxerat dicens, *Sed unus militum lancea latus ejus aperuit*; ad hoc pertinet alterum testi-

monium, *Videbunt in quem confixerunt*: ubi promissus est Christus, in ea qua crucifixus est carne venturus.

4. « Post hæc autem rogavit Pilatum Joseph ab Arimaþia (eo quod esset discipulus Jesu, occultus autem propter metum Judæorum), ut tolleret corpus Jesu: et permisit Pilatus. Venit ergo, et tulit corpus Jesu. Venit autem Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primum, ferens mixturam myrrhæ et aloes quasi libras centum. » Non ita distinguendum est, ut dicamus, *primum ferens mixturam myrrhæ*; sed ut quod dictum est, *primum*, ad superiorem sensum pertineat. Venerat enim Nicodemus ad Jesum nocte primum, quod idem Joannes narravit in prioribus Evangelii sui partibus (*Joan. iii, 4, 2*). Hic ergo intelligendum est ad Jesum, non tunc solum, sed tunc primum venisse Nicodemum; venturum autem postea ut secreti audiendo discipulus: quod certe modo in revelatione corporis beatissimi Stephani fore omnibus gentibus declaratur (*a*). *Acceperunt ergo corpus Jesu, et ligaverunt illud lineis cum aromatibus, sicut mos est Judæis sepelire*. Non mihi videtur Evangelista frustra dicere voluisse, *sicut mos est Judæis sepelire*: ita quippe, nisi fallor, admonuit ipse hujusmodi officiis quæ mortuis exhibentur, morem cujusque gentis esse servandum.

5. *Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus, et in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus erat*. Sicut in Mariæ virginis utero nemo ante illum, nemo post illum conceptus est; ita in hoc monumento nemo ante illum, nemo post illum sepultus est. « Ibi ergo propter parasceven Judæorum, quia juxta erat monumentum, posuerunt Jesum. » Acceleratam vult intelligi sepulturam, ne adesperasset; quando jam propter parasceven, quam cœnam puram Judæi latine usitatius apud nos vocant, facere tale aliquid non licebat.